
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  49   Del  20-05-2021

Oggetto:APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 3A PARCO TECNOLOGICO
AGROALIMENTARE DELL'UMBRIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA
CASA DEI SEMI DELLA VALNERINA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

la Regione dell’Umbria ha interesse a garantire una continua manutenzione delle banche del-

germoplasma realizzate nell’ambito della Misura 2.1.3 del PSR 2000-2006 e della Misura 2.1.4 del

PSR 2007-2013, nonché una costante ricerca di risorse genetiche a rischio di erosione finalizzata

all’ampliamento delle stesse;



COMUNE DI VALLO DI NERA

il PSR dell’Umbria 2014-2020 con la Misura 10.2.1 “Salvaguardia della biodiversità regionale-

di interesse agrario” intende salvaguardare e valorizzare la biodiversità attraverso la tutela del

patrimonio genetico di varietà e razze autoctone a rischio di erosione genetica;

 3A PTA è una società operante in “house providing” per la Regione Umbria e per altri soci-

pubblici;

la Regione Umbria con DGR n. 702 del 20 giugno 2017 ha affidato a 3A PTA l’attuazione-

dell’intervento 10.2.1 “Salvaguardia della biodiversità regionale di interesse agrario” del PSR

Umbria 2014-2020;

la Regione Umbria con DGR 796 del 10 luglio 2017 ha individuato la 3A PTA quale Soggetto-

Attuatore della Legge Regionale n. 12/2015 Capo IV “Tutela delle risorse genetiche autoctone di

interesse Agrario”;

la convenzione relativa per i servizi di cui sopra tra Regione Umbria e 3A - Parco Tecnologico-

Agroalimentare dell'Umbria soc. Cons. a.r.l è stata sottoscritta il 30 giugno 2017 - Codice Unico

Progetto (CUP) n. I69G17000100006;

che il servizio di cui sopra è stato prorogato fino al 31-12-2021 con DD n. 12915 del-

30-12-2020;

DATO ATTO che questo Ente e la 3A-PTA, hanno sottoscritto nel 2018 un Protocollo di Intesa

riguardo alla realizzazione di attività inerenti la Biodiversità agraria e in particolare per la

creazione della Casa dei Semi della Valnerina, che avrà sede presso locali messi a disposizione

dall’Ente;

VISTO lo schema di convenzione allegato, in virtù del quale la Casa dei Semi della Valnerina entra

di diritto a far parte della Rete di Conservazione e Sicurezza (art. 69 del Capo IV della L.R.

12/2015);

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 1355 del 15/02/2021 della Regione Umbria,

con cui ha è stato approvato il piano di dettaglio 2021 relativo all’attuazione dell’intervento 10.2.1

“Salvaguardia della Biodiversità regionale di interesse Agrario” nel quale sono previste le attività

necessarie alla realizzazione della Casa dei Semi della Valnerina;

RITENUTO di proseguire nel progetto promosso dalla Regione Umbria di realizzazione

della Casa dei semi della Valnerina e sottoscrivere la convenzione;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 20-05-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il comune, accettando l’incarico di realizzare la Casa dei Semi della

Valnerina, dovrà effettuare le attività di seguito elencate:

Individuare un locale di proprietà del Comune dove allestire la Casa dei Semi della1.

Valnerina e provvedere all’acquisto dei materiali e suppellettili necessarie;

Creare una rete di agricoltori locali (per il 2021 almeno tre agricoltori del territorio);2.

Ricercare in loco nuove accessioni di risorse genetiche vegetali da inserire nella Casa dei3.

Semi;

Distribuire dei semi delle risorse disponibili (nuove o già moltiplicate in precedenza) agli4.

agricoltori aderenti alla Casa dei semi della Valnerina per la coltivazione su piccoli

appezzamenti;

elaborare in collaborazione con 3APTA la cartellonistica necessaria alle attività di campo e5.

per la sede della Casa;

Realizzare almeno una iniziativa annuale volta alla promozione e valorizzazione della Casa6.

dei Semi della Valnerina da realizzare in collaborazione con 3APTA.

TENUTO CONTO che il Comune ha affidato la Responsabilità tecnico-scientifica per le

azioni di cui al progetto al Dott. Adolfo Rosati.

PRESO ATTO che per la esecuzione delle attività di cui alla convenzione, la 3A-PTA

corrisponderà al comune, un corrispettivo pari a euro 4000 (€ quattromila/00) IVA esclusa,

per ciascun anno di validità della convenzione stessa.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di ritenere le premesse parte integrante ed essenziale del presente atto.

Di approvare lo schema di convenzione tra questo Ente e 3A - Parco Tecnologico

Agroalimentare dell'Umbria soc. Cons. a.r.l, per la prosecuzione nel progetto di realizzazione

della Casa dei Semi della Valnerina, secondo  allegato al presente atto, che si richiama

integralmente.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 20-05-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di delegare il sindaco alla sottoscrizione della convenzione.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area  Amministrativa di compiere i successivi

adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità, ex art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 20-05-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-06-21 al 30-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3505 in data 15-06-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-06-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-06-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-06-21 al 30-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  20-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 20-05-2021 - Pag. 5


